
2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 84,742 372,435 -287,693

1.중앙정부이전수입 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 77,742 362,435 -284,693

1.교육비특별회계전입금수입 77,742 362,435 -284,693

1.사립학교보조금수입 77,742 362,435 -284,693

1.목적사업비보조금 77,742 362,435 -284,693
(본예산)우수농축수산물부식비지원 : 

1,368,000원 * 1개교 =
1,368,000

(본예산)친환경농산물지원 : 4,788,000원 * 1

개교 =
4,788,000

(본예산)학교급식비지원 : 56,202,000원 * 1개

교 =
56,202,000

(본예산)진로체험프로그램운영 : 4,720,000원 

* 1개교 =
4,720,000

(본예산)학교급식기구및시설확충 : 10,664,000

원 * 1개교 =
10,664,000

3.기타이전수입 7,000 10,000 -3,000

1.사학법인이전수입 7,000 10,000 -3,000

1.법인법정부담금 7,000 10,000 -3,000

1.법인법정부담금 7,000 10,000 -3,000 (본예산)법인법정부담금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 3,053,919 1,396,523 1,657,396

1.학부모부담수입 822,940 1,396,323 -573,383

1.등록금 0 766,600 -766,600

1.입학금 0 16,800 -16,800

1.입학금 0 16,800 -16,800

2.수업료 0 649,000 -649,000

1.수업료 0 649,000 -649,000

2.지난년도수업료 0 0 0
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3.학교운영지원비 0 100,800 -100,800

1.학교운영지원비 0 100,800 -100,800

2.지난년도학교운영지

원비
0 0 0

2.수익자부담수입 822,940 629,723 193,217

1.급식비 505,030 386,933 118,097

1.급식비 505,030 386,933 118,097
(본예산)교직원 급식비 : 4,930원*1식*190일

*16명 =
14,988,000

(본예산)수익자부담급식비(중식지원비190일제

외) : 4,930원*700식*142명=
490,042,000

2.방과후학교활동비 170,400 105,000 65,400

1.방과후학교활동비 170,400 105,000 65,400
(본예산)방과후학교교육비 : 300,000원*4분기

*142명=
170,400,000

3.현장체험학습비 0 24,600 -24,600

1.현장체험학습비 0 24,600 -24,600

4.졸업앨범비 3,870 2,070 1,800

1.졸업앨범비 3,870 2,070 1,800 (본예산)졸업앨범비 : 90,000원*43명= 3,870,000

5.교과서비 14,200 10,500 3,700

1.교과서비 14,200 10,500 3,700 (본예산)교과서대금 : 100,000원*142명= 14,200,000

6.기숙사비 129,440 100,620 28,820

1.기숙사비 129,440 100,620 28,820
(본예산)수익자부담기숙사비(기숙사운영지원비제외)

 : (80,000원*12월*142명)-(80,000원*2월*43명) =
129,440,000

2.행정활동수입 2,230,979 200 2,230,779

1.기타행정활동수입 2,230,979 200 2,230,779

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 (본예산)이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,230,879 100 2,230,779

1.기타행정활동수입 2,230,879 100 2,230,779
(본예산)기간제교사인건비 : 5,000,000원*5명

*12월=
300,000,000

(본예산)영양사및조리실무사인건비 : 

3,000,000원*4명*12월=
144,000,000

(본예산)교직원인건비 : 1,434,452,000원*1회 

=
1,434,452,000

(본예산)일반운영비 : 352,327,000원*1회= 352,327,000

(본예산)잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 0 0 0
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1.전년도이월금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

세입합계 3,138,661 1,768,958 1,369,703
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